
Гродзенск1 абласны 
выканаучы камЦэт

ГАЛОУНАЕ
У П Р А В Л Е Н И Е  А Х О В Ы  ЗДАРО УЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

О внесении г$Шенений в приказ 
управления здравоохранения
Г родненского областного

г. Гродно

исполнительного комитета от 
13.04.2017 № 344

В связи с изменением структуры учреждений здравоохранения 
г. Гродно в целях упорядочения организации стационарной медицинской 
помощи жителям г. Гродно и Гродненской области 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в пункт 1 приказа управления здравоохранения 
Гродненского областного исполнительного комитета от 13.04.2017 № 344 
«О порядке госпитализации пациентов в организации здравоохранения, 
расположенные в г. Гродно», изложив порядок госпитализации пациентов 
в организации здравоохранения, расположенные на территории г. Гродно, 
в новой редакции.

Начальник главного управления А.А.Стрижак

ГД, з. 1536, т. 6500 экз.



УТВЕРЖДЕНО 
Приказ главного управления 
здравоохранения Гродненского 
областного исполнительного комитета
/Р  .02.2018 № Щ

ПОРЯДОК госпитализации пациентов в 
организации здравоохранения,
расположенные на территории г. Гродно.

Профиль отделения/ 
заболевания

Наименование
учреждения

здравоохранения
Закрепленные учреждения здравоохранения

Вид госпитализации

плановая экстренная

Терапевтические отделения
нефрологические,
аллергологические,
гастроэнтерологические
кардиологические
ревматологические,
терапевтические
заболевания,
в том числе
миокардиты,
кардиомиопатии,
эндокардиты,
электротравма без
ожогов и др.

ГУЗ «Гродненская 
областная клиническая 
больница медицинской 
реабилитации»

ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г. Гродно»

900-15ш Круглосу
точно

УЗ «Городская клиническая 
больница № 2 г. Гродно»

ГУЗ «ГЦГП»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г. 
Гродно» (ул. Гая, ул. Победы, ул. Томина, 
ул. Пестрака, ул. Збажевая, р-н 
«Палестина»*

9ии- 15°° Круглосу
точно

УЗ «Городская клиническая 
больница № 3 г. Гродно»

ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г. Гродно»

9°°-1500 Круглосу
точно

УЗ «Городская клиническая 
больница № 4 г. Гродно»

ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г. Гродно» 
без амбулаторий
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Гродно»

9ио_15ии Круглосу
точно

Скидельская городская 
больница

Зона обслуживания Скидельской городской 
больницы

9°°-15ии Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации пациентов кардиологического профиля в терапевтические отделения
1. нарастание ХСН на фоне хронических форм ИБС (с нарушением ритма, проводимости и без них);
2. артериальные гипертензии, кризовое течение, при отсутствии эффекта на амбулаторном этапе лечения;



2

3. врожденные и приобретенные пороки сердца, не подлежащие кардиохирургической коррекции (стадия 
декомпенсации).

*район «Палестина»: ул. Брестская, ул. Д альняя с переулками, ул. Западная с переулками, ул. Издательская, ул. 
Калинина с переулками, ул. Космодемьянская, ул. Краснознаменная, ул. Матросова, ул. Пучкова с переулком, ул. 
Усова, ул. Февральская, ул. Холмистая___________________________________________________________________________

Кардиологические отделения

кардиологическая
патология

УЗ «Гродненский областной ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г. 9 - 1 5
клинический Гродно»,
кардиологический центр» ГУЗ «Г ородская поликлиника № 3 г.

Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «ГЦГП», районные и областные
учреждения здравоохранения

Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации пациентов кардиологического профиля в УЗ «Гродненский областной 
клинический кардиологический центр»

Экстренные:
1. Острый коронарный синдром у лиц до 70 лет с целью интервенционного лечения (при согласии пациента).
2. Пароксизмы АВ - узловой реципрокной тахикардии, пароксизмы ортодромной и антидромной тахикардии при \УР\У 

-  синдроме, пароксизмы наджелудочковых аритмий на фоне дополнительных путей проведения (фибрилляция/трепетание 
предсердий/предсердная тахикардия на фоне ДПП),

3. Нарушения проводимости, требующие имплантации постоянной системы ОКС, после исключения преходящих 
причин брадиаритмии (острый инфаркт миокарда, передозировка лекарственных препаратов, гиперкалиемия и др,). Временная 
ЭКС обеспечивается в стационарах по месту жительства.

4. Нарушение функции имплантированных ЭКС, неустранимое перепрограммированием устройства, требующее 
реимплантации устройства /репозиции электрода (при отсутствии гнойных осложнений)._____________________________________



3

5. «Электрический шторм» у пациентов с ИКД.
6. Острые расслаивающие аневризмы грудного отдела аорты (тип А по Дебейки).
7. Острый активный инфекционный эндокардит, резистентный к адекватной антибактериальной терапии в течение 2-х 

недель и/или при наличии вегетации на клапанах более 1 см. и эмболического синдрома, с целью хирургической коррекции 
(после консультации кардиохирурга).*

8. Острый активный инфекционный эндокардит с явлениями не купируемого кардиогенного шока (после 
консультации кардиохирурга).

Плановые (на первом этапе через бюро госпитализации УЗ «ГОККЦ»):
1. Для выполнение коронароангиографии по направлению комиссии по отбору на К А Г.

Для имплантации ЭКС (при отсутствии экстренных показаний).*
Сложные нарушения ритма сердца, требующие дообследования в условиях УЗ «ГОККЦ» и определения дальнейшей

2 .
3.

тактики.
4.
5.
6 .
7.
8 . 

9.

Приобретенные пороки сердца для хирургической коррекции.*
ИБС для хирургической коррекции.*
Доброкачественные опухоли сердца для хирургической коррекции**.
Сочетанная патология брахиоцефальных артерий и сердца для хирургического лечения.*
Хронические аневризмы грудного отдела аорты для хирургического лечения.*
Лечение пациентов в раннем периоде после кардиохирургических вмешательстве при наличии противопоказаний к 

направлению на стационарный этап медицинской реабилитации и необходимости динамического наблюдения кардиохирурга.
10. Артериальная гипертензия, рефрактерная к медикаментозной терапии, при необходимости дообследования в 

условиях УЗ «ГОККЦ» (ангиография почечных артерий, рассмотрение вопроса о выполнении ренальной денервации методом 
РЧА).

11. Кардиомиопатии (дилатационная. гипертрофическая, аритмогенная дисплазия правого желудочка) при 
необходимости дифференциальной диагностики, для дообследования и принятия решения о дальнейшей тактике ведения.

12. Беременные с кардиальной патологией, требующей обследования и/или лечения в условиях УЗ «ГОККЦ».
13. Экспертиза лиц призывного возраста.
*1ТГ»Т 1 п г л г п ъ п п л  П Я Т Т Т Л Р Н Т Я  Н Я  У И П У П Г Н Ц Р Р Т Г П Р  т т р т т р н и р

кардиологическая
патология

УЗ «Городская клиническая ГУЗ «Г ородская поликлиника № 3 г. ^ 500

больница № 2 г. Гродно» Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Г родно»,

Круглосу
точно



4

ГУЗ « гц гп  »
-^тег^огкардиологическая

патология
УЗ «Городская клиническая 
больница № 3 г. Гродно»

ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г. Гродно, 
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г, Гродно»

Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации пациентов кардиологического профиля в кардиологические отделения УЗ 
«Городская клиническая больница №2 г. Гродно» и УЗ «Городская клиническая больница №3 г. Гродно»:

острые формы ИБС (ОКС, ОИМ, нестабильная стенокардия) у пациентов старше 70 лет;
гемодинамически значимые нарушения ритма сердца (пароксизмальная наджелудочковая тахикардия, частая ЖЭС, 

пароксизмальная форма трепетания (фибрилляции) предсердий с нестабильной гемодинамикой); 
пароксизмальные нарушения ритма давностью не более двух суток; 
осложненные гипертонические кризы (пароксизм ФП, отек легких, сердечная астма); 
экспертиза лиц призывного возраста (по направлению военных комиссариатов).
*Пациенты с острой коронарной патологией из других областей Республики Беларусь, а также граждане иностранных

Ревматологическое отделение
ревматологические
заболевания

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9°°-15°° Нет

ПОКАЗАНИЯ
для госпитализации пациентов кардиологического профиля в ревматологическое отделение УЗ «ГОКБ»:
1. нарастание ХСН на фоне хронических форм ИБС (с нарушением ритма, проводимости и без них) (с 

консультативного приема);
2. артериальные гипертензии, кризовое течение, при отсутствии эффекта на амбулаторном этапе лечения (с 

консультативного приема);
3. врожденные и приобретенные пороки сердца, не подлежащие кардиохирургической коррекции (стадия 

декомпенсации), через бюро госпитализации;
4. миокардиты, тяжелое течение (через бюро госпитализации);
5. пациенты на проведение плановой КАГ по направлению Комиссии по отбору на коронароангиографию (через бюро 

госпитализации);
6. нуждающиеся в кардиологической помощи пациенты, находящиеся в других профильных отделениях УЗ «ГОКБ».



5

Токсикологическое отделение
острые отравления УЗ «Городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи г. 
Гродно»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

нет Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
Острые отравления (в том числе алкогольное средней и тяжелой степени тяжести), бытовые, производственные комы 

(связанные с ЧМТ и отравлением).
Утопление, повешение, электротравма при наличии ожогов

Нефрологическое отделение
нефрологические
заболевания

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9оо_15оо нет

Аллергологическое отделение

аллергические
заболевания

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9 - 1 5 нет

Пульмонологическое отделение

бронхолегочные
заболевания

ГУЗ «Гродненская 
областная клиническая 
больница медицинской 
реабилитации»

ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г. Гродно»

900-1500 Круглосу
точно

УЗ «Городская клиническая 
больница № 2 г. Гродно»

ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»

9°°-1500 Круглосу
точно

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9о0-150° Круглосу
точно



6

Гастроэнтерологическое отделение

9ой-1500гастроэнтерологические
заболевания

УЗ «Городская клиническая 
больница № 4 г. Гродно»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

нет

Эндокринологическое отделение

эндокринологические
заболевания

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

нет

Немедленной госпитализации в отделение анестезиологии и реанимации подлежат
Диабетический кетоацидоз средней степени тяжести и тяжелый, диабетическая кома (кетоацидотическая, 

гиперосмолярная, лактацицемическая, гипогликемическая), декомпенсация тиреотоксикоза (тиреотоксический криз), острая 
надпочечниковая недостаточность.______________________________________________________________________________________
Неврологические отделения

неврологические
заболевания

ГУЗ «Гродненская 
областная клиническая

ГУЗ «Городская 
Гродно»,

поликлиника № 1 г. 9оо_15<)0 Круглосу
точно

больница медицинской ГУЗ «Г ородская поликлиника № 3 г.
реабилитации» Гродно»,

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
Острые нарушения мозгового кровообращения и другие заболевания согласно показаниям для госпитализации в

сосудистое отделение для инсультных пациентов
неврологические
заболевания

УЗ «Городская клиническая 
больница № 3 г. Гродно»

ГУЗ «Городская 
Гродно»,

поликлиника № 1 г. 9ой-15ии Согласно
графику

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 3 г. дежурств



7

'(9т^9т)Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Г родно»,
ГУЗ «ГЦГП»______________________________

неврологические
заболевания

УЗ «Городская клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи г. 
Гродно»+ **

ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Г родно»,
ГУЗ «гцгп»_____________________

Согласно 
графику 
дежурств(9 °- 
900)

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
Вестибулопатии, пароксизмальные состояния и др. неврологические состояния, требующие оказания неотложной 

неврологической помощи. Неврологические проявления остеохондроза,
+** плекситы

шгневрологические
заболевания

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9 - 1 5 Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
Плановая
Заболевания нервной системы, цереброваскулярные заболевания 
Экстренная_________________________________________________



8

Пациенты с симптомами острого нарушения мозгового кровообращения до 3,5 часов с момента их возникновения в 
возрасте до 80 лет, находящихся в сознании, а также лиц трудоспособного возраста, строе нарушение мозгового кровообращения 
у которых развилось во время ночного сна, доставляются бригадами скорой медицинской помощи из г. Гродно и Гродненского, 
Щучинского и Мостовского районов.

Острые нарушения мозгового кровообращения (из районов области и в пределах учреждения здравоохранения)
отделения реабилитации

реабилитация ГУЗ «Гродненская 
областная клиническая 
больница медицинской 
реабилитации»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9°°-15Ш нет

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
Реабилитация пациентов после перенесенного острого инфаркта миокарда или кардиохирургического вмешательства 
Реабилитация пациентов после нейрохирургических оперативных вмешательств 
Реабилитация пациентов с ЦВБ, перенесших ОНМК, с заболеваниями нервной системы
пароксизмальные состояния и др. неврологические состояния, требующие оказания неотложной неврологической

помощи. Неврологические проявления остеохондроза.
реабилитация УЗ «Городская клиническая учреждения здравоохранения Гродненской 9-ш Т5оо нет

больница № 2 г. Гродно» области

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
реабилитация после оперативных вмешательств на опорно-двигательном аппарате

отделения хирургии
Хирургическая УЗ «Городская клиническая ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г. 9о0-1600 Согласно
патОЛОГИЯ, в том числе больница скорой Гродно», графику
гангрены нижних медицинской помощи г. ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г. дежурств
конечностей на почве Гродно» Гродно», О о 1 40 о о

хронической артериальной 
недостаточности и ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г.
сахарного диабета (планово Гродно»,
через бюро госпитализации) ГУЗ «Городская 

Гродно»,
поликлиника № 5 г.

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.



9

Гродно»,
ГУЗ «гцгп»

"900П6ЩГхирургическая
патология,
в том числе
лапароскопическая хирургия и 
хирургическое лечение ЖКТ, 
осложнения хронического 
панкреатита (вирсунголитиаз, 
вирунгодилятация); опухолевое 
поражение печени (кисты, 
гемангиомы, метастатическое 
поражение); нейроишеми честя 
форма диабетической стопы с 
трофическими нарушениями

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Согласно 
графику 
дежурств 

(9 -900)

хирургическая
патология,
в том числе лапароскопическая

УЗ «Городская клиническая 
больница № 4 г. Гродно»

хирургия и
лечение Ж КТ
хронические
нижних
хирургического
гангрены
конечностей

хирургическое 
'в том числе 

заболевания 
конечностей 

профиля), 
нижних 

на почве
хронической артериальной 
недостаточности и
сахарного диабета (планово 
через бюро госпитализации)

ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»________  ___________

Согласно
графику

дежурств

Урологические отделения

Урологическая УЗ «Городская клиническая ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г. Круглосу
патология больница скорой Гродно», точно

медицинской помощи г. ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.
Гродно» Гродно»,

ГУЗ «Г ородская 
Гродно»,

поликлиника № 4 г.



10

ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Гродно»,
ГУЗ «гцгп» _____________________ _

Урологическая
патология

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г. 
Гродно»,
учреждения здравоохранения Гродненской 
области и района__________________________

Круглосу
точно для 
пациентов 

области
Нейрохирургическое отделение, микрососуд иста я хирургия
Нейрохирургические 
заболевания, 
Микрососудистая 
хирургия___________

УЗ «Городская клиническая 
больница скорой
медицинской помощи г. 
Гродно___________________

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Круглосу
точно

Отделение оториноларингологии
~ рг& *г 800-1600 

(рабочие дни)
ЛОР-патология УЗ «Городская клиническая 

больница № 2 г. Гродно»
ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 3 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.

1600' 800
в выходные, рабочие и

праздничные дни

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

нет

Гродно»,



11

ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»_____________________

9°°- Г5о0УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Круглосу
точно

Офтальмологияческие отделения

8°°-1600Офтальмологическая
патология

УЗ «Городская клиническая 
больница № 2 г. Гродно»

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»
ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г.
Гродно»,

1б°°'8т
в выходные, рабочие и 

праздничные дни

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

нет



п

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»_____________________

900-1500УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Круглосу
точно

Отделение сосудистой хирургии

Сосудистая патология УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ к экстренной госпитализации:
острые тромбозы и эмболии магистральных артерий и аорты при отсутствии ишемической гангрены, требующей 

ампутации; хроническая критическая ишемия нижних конечностей при отсутствии ишемической гангрены, требующей

Желудочно-кишечные
кровотечения

УЗ «Городская клиническая ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г. нет
больница № 4 г. Гродно» Гродно»,

ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 6 г.
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г.
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»

Круглосу
точно

Торакальное отделение



13

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9°!-1 Круглосу
точно

ПОКАЗАНИЯ для госпитализации:
неосложненные изолированные множественные переломы ребер (3 и более ребер), осложненные изолированные переломы ребер 
(пневмоторакс, гемоторакс), первичные и спонтанные пневмотораксы, медиастениты, кровохарканье неясной этиологии
Челюстно-лицевой хирургии
Челюстно-лицевая
патология

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9°°-16°° Круглосу
точно

Онкологические отделения

Опухолевые
заболевания

УЗ «Гродненская областная 
клиническая больница»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9 - 1 6 нет

Травматологические отделения
Травматология УЗ «Городская клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи г. 
Гродно»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9 -1500 Круглосу
точно

(травмапункт)
УЗ «Городская клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи г. 
Гродно»

учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Первичный приём -  
круглосуточно

Психоневрологические и психиатрические отделения

Психоневрологическая
патология

УЗ «Городская клиническая 
больница № 3 г. Гродно»

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 3 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г.

9 - 1 5 нет



14

Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Гродненская поликлиника № 7 г. 
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»,
учреждения здравоохранения Гродненской

____________________________________________________области_______________________
Психические УЗ «ГОКЦ «Психиатрия- ГУЗ «Городская поликлиника
заболевания наркология» Гродно»,

ГУЗ «Городская поликлиника 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника 
Гродно»,
ГУЗ «ГЦГП», 
учреждения здравоохранения Гродненской 
области

Хоспис
Паллиативная помощь УЗ «Городская клиническая ГУЗ «Г ородская поликлиника № 1 г. 9-00-14.00 нет
круглосуточно больница № 3 г. Гродно Гродно»,

(отделение хоспис) ГУЗ «Г ородская 
Гродно»,

поликлиника № 3 г.

ГУЗ «Г ородская поликлиника № 4 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 5 г.
Гродно»,
ГУЗ «Г ородская поликлиника № 6 г.

№ 1 г.

№ 3 г.

№ 4 г.

№ 5 г.

№ 6 г.

№ 7 г.

9 - 1 5 Круглосу
точно



Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»,
учреждения здравоохранения Гродненской 
области

УЗ «Городская клиническая 
больница №2 г. Гродно» 
(отделение хоспис)

ГУЗ «Городская 
Гродно»,
ГУЗ «ГЦГП»

поликлиника № 5 г. 9.00-14.00 нет

(дневные койки) УЗ «Городская клиническая 
больница № 3 г. Гродно 
отделение хоспис

ГУЗ «Городская поликлиника № 1 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 3 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 4 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 5 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 6 г. 
Гродно»,
ГУЗ «Городская поликлиника № 7 г. 
Гродно»,
ГУЗ «гцгп»,
учреждения здравоохранения Гродненской 
области

9-00-14.00 нет

ПРИМЕЧАНИЕ: плановая госпитализация (через электронное бюро госпитализации) осуществляется 
по зоне обслуживания пациентов.

Профессорско-преподавательский консультативный центр, поликлиника «Азот», поликлиника УВД, 
медицинские службы предприятий направляют пациентов в стационары по экстренным показаниям согласно 
территориальному принципу.

По экстренным показаниям пациенты направляются в стационары согласно месту регистрации. 
Симптоматическая терапия онкологических больных в любой стадии, в т.ч. после радикального лечения или 
ХЛТ, нуждающихся в паллиативной терапевтической помощи (гемотрансфузии при анемии, снятие симптомов



16

интоксикации после ХЛТ и др.), осуществляется в терапевтических отделениях стационаров по зоне 
закрепления. Симптоматическая хирургическая помощь онкологическим пациентам оказывается в 
онкологических отделениях УЗ «ГОКБ».

Применяемые сокращения: 
учреждения здравоохранения Гродненской области -  все учреждения здравоохранения области


